**Charles University in Prague
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Department of Dentistry**

**COMPARISON OF TWO TOPICAL FLUORIDE
APPLICATIONS IN DECIDUOUS AND PERMANENT
MOLARS FOR DENTAL CARIES PREVENTION**

An outline of Ph. D. thesis in Dentistry

By

Ana Lucía Seminario Antúnez de Mayolo

Hradec Králové

2006

Charles University in Prague
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Department of Dentistry

Ana Lucía Seminario Antúnez de Mayolo

**COMPARISON OF TWO TOPICAL FLUORIDE
APPLICATIONS IN DECIDUOUS AND PERMANENT
MOLARS FOR DENTAL CARIES PREVENTION**

An outline of Ph. D. thesis in Dentistry

Hradec Králové

2006

This work was supported by grant MZ ČR 00179906

This dissertation work was done to obtain the doctoral degree at the Department of Dentistry, Faculty of Medicine in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech Republic.

Author: Ana Lucía Seminario Antúnez de Mayolo, DDS
Dept. of Dentistry
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Charles University in Prague

Supervisor: Associate Prof. Věra Hubková, M.D., Ph.D.,
Head of Department of Dentistry
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Charles University in Prague

Opponents:

- 1. Doc. MUDr. Jan Handzel, CSc.,
stomatologická klinika 1. LF UK a VFN, Praha**
- 2. Doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.,
stomatologická klinika LF UK a FN, Plzeň**

The commentary has been elaborated by the Department of Dentistry, Faculty of Medicine in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech Republic.

Autoreferát byl rozeslán dne 29. 5. 2006

Obhajoba se koná před komisí pro obhajoby disertačních
prací v doktorském studijním programu stomatologie

v pondělí dne 26. června 2006 od 10.00 hodin,

v Szamově posluchárně stomatologické kliniky LF UK a FN,
Hradec Králové (budova č. 1, areál FN).

It is possible to consult the original dissertation work at the Dean Office of the Charles University Faculty of Medicine, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové.

Assoc. Prof. Věra Hubková, M.D., Ph. D.
Chair of the commission for defence of dissertation works
of the doctoral study program in dentistry

CONTENTS

I. Introduction 4
II. Aims of the investigation 8
III. Materials and methods 9
3.1. Type of study 9
3.2. Universe 9
3.3. Sample 9
3.4. Variables 9
3.4.1. Independent variable 9
3.4.2. Dependent variables 9
3.5. Description of the variables 10
3.6. Procedures 11
IV. Plan of statistical analysis 14
V. Results and Discussion 15
VI. Conclusions 22
VII. References 23
VIII. Curriculum Vitae
8.1. Publications 26
8.2. Presentations 27
8.3. Posters 28
8.4. Other activities 29
a) Course certifications 29
b) Fellowships 29
IX. Summary 30

I. Introduction

Despite great improvements in the oral health of populations across the world, dental caries still persists particularly among poor and disadvantaged groups in both developed and developing countries, being in children the most prevalent daily problem that dentist face. According to the World Oral Health Report 2003, dental caries remains a major public health problem in most industrialized countries, affecting 60–90% of schoolchildren and the vast majority of adults.

In Czech Republic, where the prevalence of dental caries in 12 years old children is 86%, preventive measures for keeping young children without tooth decay is necessary (1). The paediatric dental service at the Faculty of Medicine in Hradec Králové works intensively in the improvement of oral health in the children of the community and is interested in improve the its actual prevention programs.

The definition of dental caries has been changing in the last century according to new discoveries and modern tools of research. In the 1950s, Keyes introduced the concept of dental caries as “infectious and transmittable” after studies in rodents. Caries only was observed in animals when they were caged with or ate the faecal pellets of groups of caries-active rodents (2). Further investigations were focused in the study of specific bacteria as the cause of dental decay. These specific bacteria, identified as *Streptococci mutans* (SM), introduced the concept caries as a consequence of a SM specific infection and this definition has been sustained in caries microbiology over the last four decades (3).

The association of sugars in the development of dental caries has been widely studied since the first publication made by Gustafsson et al in 1954 with his Vipeholm

Study. He concluded that the more frequently sugar is consumed the greater the risk; sugar consumed between meals has much greater caries potential than when consumed during a meal (4). Continuing the study of sugars, Marthaler in 1967 concluded that foodstuffs containing simple sugars are far more cariogenic than common starchy foods and Newbrun two years later suggested the specific elimination of sucrose or sucrose-containing foods rather than restricting total carbohydrate consumption (5).

From the factors above founded the concept of dental caries changed as a multifactorial disease, being the principal components:

1. Microflora: acidogenic bacteria that colonize the tooth surface.
2. Host: includes factors as quality and shape of tooth, quantity and quality of saliva, etc.
3. Diet: intake of fermentable carbohydrates, especially sucrose, but also starch.
4. Time: total exposure time to organic acids produced by the bacteria of the dental plaque.

The specific plaque hypothesis

The presence of bacteria in the development of dental caries is a fact without controversies. During many years in the history of caries microbiology, lactobacilli were considered as the main microbiological agents in the decay process. Further studies in germfree rodents with inoculation of single bacteria strains demonstrated that not all bacteria were capable to develop decay lesions in rats fed diets containing high sucrose levels (6). Similar studies also demonstrated that a range of bacteria, which are not often isolated in large numbers of dental plaque as *Streptococcus salivarius* and *Enterococci* spp. would cause caries in rats. However, inside this range

of cariogenic bacteria there is a hierarchy headed by SM, first isolated from dental lesions by Clarke in 1942 (7). These studies were the first to propose the hypothesis that SM are the most important bacteria related to dental decay. Later on, several studies were conducted in order to evaluate the association between number, concentration of SM in plaque and/or saliva and the dental caries status of populations, and to a lesser extent to the caries status of an individual.

Biofilm induced disease hypothesis

Being dental caries induced by oral bacteria a new question arrives: is it endogenous or exogenous specific bacteria that infect the individual? After evaluating the development of dental plaque, resident flora always is found forming biofilms and these bacteria in the biofilm are always metabolically active, causing fluctuations in pH. These fluctuations may cause a loss of mineral from tooth when the pH is dropping or gain of mineral when the pH is increasing (8). The cumulative result of these de- and re-mineralization processes may be a net loss of mineral, leading to dissolution of the dental hard tissues and the formation of a caries lesion (9). This change in the concept of dental caries is reinforced by Fejerskov describing it as a “complex disease caused by an imbalance in physiologic equilibrium between tooth mineral and biofilm fluid” (10).

Oral bacteria do not exist as independent entities but rather function as a coordinated, spatially organized and metabolically integrated microbial community (11). The microbial community lifestyle grants benefits to each individual member, these are well explained by Marsh (12) as: a) a broader habitat range for growth, e.g. oxygen-consuming species create environmental conditions suitable for obligate anaerobes; b) a more efficient metabolism, e.g. complex host macromolecules can only be degraded by consortia of oral bacteria; c) increased resistance to stress and

antimicrobial agents, and d) enhanced virulence (pathogenic synergism). But dental caries involves also other relevant factors represented by Fejerskov and Manji (13), it includes individual as well as population level, many of these variables (oral hygiene, diet, etc.) will be highly influenced by the behavioural and socio-economic conditions prevailing.

Fluorides

The fluoride ion is the most electronegative of the elements and the major reason for the dramatic reduction of dental caries in the last 50 years. It was discovered when Dean et al compared the incidence of caries in individuals exposed to so-called high-fluoride water supplies with that in individuals exposed with lower levels (14). In the middle of the last century, research about fluoride action over dental caries concluded as the paradigm that, to exert its maximum cariostatic effect, fluoride had to become incorporated into dental enamel during development, and hence it was inevitable to have a certain prevalence and severity of fluorosis in a population to minimize the prevalence and severity of caries among children. Dental fluorosis was then regarded as an unfortunate side-effect of fluoride caries-protective benefit, and attempts to “play down” the possible toxic effect of fluoride on developing dental enamel often led the dental profession to present dental fluorosis as merely a cosmetic problem (15). In the evolution of medical research where now the science is “evidence-based medicine”, the understanding of fluorides effect – systemic and topical - opened a new paradigm focused in the way of how this element affects mineralising and mineralised dental hard tissues.

II. Aims of the investigation


[…]

2. **Ivančaková R., Broukal Z., Seminario A.L., Lencova E.:** Longitudinal study of oral health in pre-school children – onset examination. WCPD Congress, Liverpool, England, 2005.
3. **Seminario A.L., Broukal Z., Ivančaková R.:** Oral Health Status in Pre- and Primary School Children. WCPD Congress, Liverpool, England, 2005.
4. **Ivančaková R., Broukal Z., Seminario A.L.:** Caries experience and parental attitudes to oral health in pre-school children. 8th Congress of the European Academy of Paediatric Dentistry, Amsterdam, Holland, 2006.

8.4. Other activities

a) Course certifications

1. Specialisation in Paediatric Dentistry, Peruvian University Cayetano Heredia, Lima, Perú. 1998-2000.
2. Master in Stomatology, Peruvian University Cayetano Heredia, Lima, Perú, 2000-2002.
3. Master in Public Health, Institute of Public Health, Prague, Czech Republic, 2004-actually.
4. 2002: Alliance Francaise: Certification of French Language.
5. 2003: Charles University in Prague: Certification of Czech Language.

b) Fellowships

1. Dept. of Dentistry, Charles University in Prague, Faculty of Medicine in Hradec Králové, Czech Republic, August-December, 2002.
2. Dept. of Preventive Medicine and Public Health Department, Mayo Clinic, Rochester, USA, October-November, 2004.
3. Oral Health Programme, World Health Organization, Geneva, Switzerland, October-November, 2005.

SUMMARY

Despite great improvements in the oral health of populations across the world, dental caries still persists particularly among poor and disadvantaged groups in both developed and developing countries, being in children the most prevalent daily problem that dentist face. According to the World Health Organisation (WHO)-Oral Health Report 2003-, dental caries remains a major public health problem in most industrialized countries, affecting 60–90% of schoolchildren and the vast majority of adults. The use of fluorides in the prevention of dental caries has demonstrated a dramatically drop of dental decay levels around the world.

OBJECTIVE: The aim of our work was to evaluate the use of two topical fluorides in the prevention of dental caries.

METHODS: Approximately 60 children in good general health, divided in two groups, 1st phase mixed dentition (group 1, mean age: 7.21) and deciduous dentition (group 2, mean age: 3.84) were selected for this study. Deciduous and permanent molars were divided in pairs and randomly received fluoride gel (1.23%), fluoride varnish (0.1) or placebo each six months during two years. The DMFT and dmft were registered and applications of topical fluoride each six months were supplied during two years. Evaluation of dental plaque, streptococci mutans levels, carbohydrates consumption and instruction of dental hygiene were also included since the first step and in each control. Onset data and those after two years were compared by paired Student's t-test at $P=0.05$ and correlation coefficients were calculated.

RESULTS: onset data: group 1: DMFT 0.96, group 2: dmft 1.73. Data after two years; group 1: DMFT 1.62 ($P<0.05$), group 2: dmft 3.40 ($P<0.05$). We also found statistical significant reduction of sound teeth in molars and an increased of DMFT and dmft scores in the group of molars that received placebo ($P<0.05$).

CONCLUSIONS: After two years of topical fluoride applications, parental instructions and following oral health status, we found that topical fluorides –in the way of gel and varnishes- reduced dental caries levels in deciduous and permanent molars. The use of topical fluorides as regular preventive therapy against dental caries in children is recommended.

Souhrn

Navzdory zlepšení stavu orální zdraví populace v posledním desetiletí, zůstává problematika zubního kazu stále problémem u chudých a sociálně slabých obyvatel jak ve vyspělých, tak v rozvojových zemích. Podle údajů Světové zdravotnické organizace (Zpráva o stavu orálního zdraví, 2003) trpí zubním kazem 60-90% dětí školního věku a většina dospělých. K významnému poklesu výskytu kazu došlo používáním fluoridů v prevenci zubního kazu.

Cíl studie: Cílem studie bylo hodnocení účinnosti dvou forem lokální fluoridové prevence.

Metody studie: Do studie bylo zařazeno celkem 60 dětí, celkově zdravých, rozdělených do dvou skupin. První skupinu tvořily děti se smíšených chrupem v první fázi fyziologické výměny (průměrný věk: 7,21). Druhou skupinu tvořily děti s dočasným chrupem (průměrný věk: 3,84). Dočasné druhé moláry a první stálé moláry byly rozděleny po dvojicích a na okluzní plošky byly náhodně aplikovány fluoridový gel (1,23% F), fluoridový lak nebo placebo. Ošetření se opakovalo v šesti měsíčních intervalech během dvou let. Na začátku a na konci studie byly zjišťována a hodnoceny následující parametry: přítomnost zubního kamene, počet kariogenních streptokoků ve slině, výživové zvyklosti (především konzumace cukrů) a úroveň hygieny dutiny ústní. Výsledky byly statisticky zpracovány pomocí dvojitého Studentova testu ($P=0,05$) a spočítány koeficienty korelace.

Výsledky studie: Na počátku studie byly hodnoty DMFT u první skupiny 0,96, na konci studie (po 2 letech) to bylo 1,62 ($P<0,05$). U druhé skupiny byly hodnoty dmft na počátku 1,73 a na konci 3,40 ($P<0,05$). Statisticky významně poklesl počet zdravých molárů a došlo ke zvýšení hodnoty DMFT a dmft u molárů, kde nebyl aplikován žádný fluoridový prostředek (placebo), ($P<0,05$).

Závěr studie: Po dvouleté lokální aplikaci fluoridů (gel a lak) a opakované instruktaži hygieny dutiny ústní se domníváme, že lokální fluoridová prevence vedla k poklesu výskytu zubního kazu na dočasných a stálých molárech. Pravidelnou lokální aplikaci fluoridů proto doporučujeme v prevenci zubního kazu u dětí.