## OPONENTSKÝ POSUDEK

Ana Lucía Seminario Antúnez de Mayolo, DDS, MDS

### Comparisson of two topical fluoride applications in deciduous and permanent molars for dental caries prevention: Two years incremental study

(Srovnání dvou místních aplikací fluoridů na dočasné a stálé moláry jako prevence zubního kazu: dvouletá přírůstková studie)

Dissertation Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) in Dentistry
/Disertační téze k udělení titulu Doktor Filosofie (Ph.D.) v zubním lékařství/

2006

### Téma disertační práce

Autorka zvolila pro svou disertaci tematiku, která je v současné době velmi aktuální nejenom v našem státě, ale je možno říci v celosvětovém měřítku. Časný dětský kaz (Early Childhood Caries) představuje na všech kontinentech velký problém, jehož řešení je obtížné. Vzhledem k útlému věku dítěte, kdy se toto infekční onemocnění – zubní kaz - objevuje, jsou hledány léčebné postupy přijatelné pro děti této věkové skupiny. Rozvíjejí se metody minimálně invazivního ošetření, které zahrnují také místní aplikaci fluoridů v různých formách v rámci prevence tohoto onemocnění, eventuelně i jako součást interceptivní stomatologie, která se pokouší zpomalit nebo zastavit kazivý proces, případně ho v počátečním stadiu i vyhojit.

### Zvolené metody zpracování

V předkládané disertační práci uvádí autorka v úvodní části vyčerpávající přehled současných poznatků ve všech třech základních etiologických skupinách nezbytných pro vznik zubního kazu. Všechny tyto údaje o biofilmu zubního plaku, o vlivu diety či o faktorech hostitele při vzniku a rozvoji zubního kazu jsou zpracovány z nejaktuálnějších literárních odkazů ze světového písemnictví. Na základě takto široce pojatého pohledu na etiologii zubního kazu volí autorka vhodné metody ke zpracování svého tématu: vedle běžného epidemiologického vyšetření zařazuje do své práce řadu metod, které rozšiřují možnosti komplexního posouzení výsledků studie, ku př. stanovení přítomnosti Str. mutans dvěma metodami, zjištění expozice uhlovodany v jídelníčku dítěte či stanovení rizika vzniku kazu. Podrobná informace o použitých metodách je zpracována v 6 přílohách, vč. písemného souhlasu rodičů s účastí na studii.

Cílem disertace bylo posoudit účinnost dvou doporučených metod s místním účinkem fluoridů: fluoridového gelu a fluoridového laku. U skupiny 60 dětí ošetřovaných na Dětském oddělení Stomatologické kliniky UK LF v Hradci Králové ve věku 3 - 6 let byly za definovaných podmínek aplikovány tyto dva prostředky místní fluoridace a kontrolní vyšetření byla provedena 4x po půlročních intervalech. Výsledky byly zpracovány statisticky a jsou uvedeny v disertaci ve 12 tabulkách.

### Výsledky disertační práce

Hlavním závěrem práce je průkaz poklesu výskytu zubního kazu na dočasných a stálých molárech po dvouleté lokální aplikaci fluoridů ve formě gelu a laku a po

opakované instruktáži hygieny dutiny ústní. Pravidelnou lokální aplikaci fluoridů autorka předkládané disertační práce doporučuje v prevenci zubního kazu u dětí.

Statisticky významné rozdíly nebyly v disertaci nalezeny mezi vysokými hodnotami SM a nejvyššími hodnotami kazivosti, ani mezi vysokými hodnotami zubního kazu a příjmem sladkých potravin a nápojů.

Riziko vzniku kazu, zahrnující hodnoty kazivosti, Plak Indexu a frekvence příjmu uhlovdanů v dietním režimu, bylo vyjádřeno u 3letých dětí hodnotou 1,80, zatímco u 6letých hodnotou 1,50.

### Přednosti a nedostatky předkládané disertace

K přednostem předkládané disertační práce patří široce koncipovaná rozvaha o sledovaném projektu, kterou zpracovala autorka na základě bohaté literatury, zaměřené na nejaktuálnější vědecké poznatky. Pro ilustraci uvádíme, že z celkového počtu 76 citací je 15 literárních údajů z 80. let minulého století, 24 z 90. let a 25 citovaných prací bylo publikováno po roce 2000. Teoretický základ disertace je z celkového počtu 53 stran zpracován na 26 stranách textu. Autorka uvádí všechny aktuální vědecké poznatky z etiologie vzniku zubního kazu, včetně nového paradigmatu biofilnu zubního plaku, interdentální hygieny u dětí předškolního věku a pod.

Ze dvou sledovaných způsobů aplikace fluoridů s místním účinkem bylo úspěšnější použití fluoridového laku, jehož nespornou předností ve srovnání s gelem je větší adheze na povrchu skloviny zubů.

Ačkoli hodnoty DMFT i dmft se v průběhu dvouleté studie zvyšovaly, ve druhém roce – po 3. a 4. aplikaci fluoridů s místním účinkem, se kazivost stabilizovala zřejmě jako důsledek systematické péče o ústní hygienu a lokální fluoridaci. Tyto pozitivní výsledky zdůvodňují význam dlouhodobé systematické preventivní péče o děti s časným dětským kazem a motivaci rodin těchto dětí ke spolupráci.

Žádné podstatné nedostatky jsme při rozboru předkládané disertace neshledali. Souhlasíme s názorem autorky, že by při eventuálních podobně zaměřených longitudinálních studiích v budoucnosti bylo vhodné definovat skupinu 3letých a 6 – 7letých dětí, aby byly vzaty v úvahu změny prostředí dutiny ústní po erupci stálých zubů v první fázi smíšené dentice. Tento přístup již autorka použila v souhrnu disertace v autoreferátu, což je v určitém rozporu s kritérii pro zařazení do studie na str. 36.

Určitým nedostatkem studie je neuvedení výsledků vyšetření zubního plaku OHI – DI indexem, které bylo prováděno při vstupním vyšetření a při všech 4 kontrolních vyšetřeních. Údaje z tohoto vyšetření jsou pouze součástí kalkulace rizika vzniku kazu, nejsou však uvedeny samostatně; mohly by však představovat zajímavý zdroj informací.

Autorka také v textu neuvádí kalkulaci RI (Restorative Index), tedy indexu konservačního ošetření. V souvislosti s ošetřením kazů skloionomerními výplněmi by bylo vhodné zahrnout do preventivního působení i uvolňování fluoridových iontů z tohoto výplňového materiálu, pokud byl při ošetření použit.

Zodpovězena by měla být také otázka event. překrývání obou metod místní aplikace fluoridů: na straně 52 autorka uvádí, že v jedné dutině ústní byly sledovány moláry s F gelem, F lakem a s placebem. Byly sousední zuby při aplikaci těchto prostředků místní fluoridace nějak izolovány, aby nedocházelo ke kumulaci působení gelu i laku?

Na str. 65 je u Přílohy č. 3 přerušen text v bodu B. Pod tímto přerušením je ponechán volný prostor pravděpodobně pro grafické znázornění přítomnosti plaku na korunkách řezáků, graf však není uveden. Menší chybu vykazuje i text na str. 30 u Směrnic EAPD pro lokální aplikaci fluoridového gelu.

Diskutovat by bylo možno o doporučeném používání zubní nití v rámci péče o hygienu dutiny ústní u předškolních dětí (citován Bellamy et al. na str. 48). V naší tradici bylo flosování doporučováno až u stálé dentice od 12 let věku.

#### Splnění sledovaného výzkumného cíle

Na základě rozboru předkládané disertační práce je možno konstatovat, že autorka plně splnila sledované cíle svého výzkumného projektu. Prokázala schopnost zpracovat sledovanou problematiku z bohatých literárních pramenů, stanovit si vlastní výzkumný cíl zaměřený na aktuální potřeby praxe, zpracovat tento výzkumný úkol moderními metodikami klinického i experimentálního výzkumu, zajistit podrobné statistické zpracování dosažených výsledků a kriticky je zhodnotit. Výsledky předkládané disertační práce jsou pozitivním příspěvkem ke zlepšování zdraví ústní dutiny u našich předškolních dětí v rámci minimálně invazivních metod ošetřování časného dětského kazu.

#### Závěr:

Na základě podrobného prostudování předkládané klinické a experimentální studie doporučuji tuto disertační práci k obhajobě.

Doc.MUDr. Jan Handzel, CSc.,
Stomatologická klinika,
UK 1. LF a VFN v Praze

V Praze dne 19.6.2006